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ABSTRACT

Král, Hynek.
University of West Bohemia.
April, 2011.
Selected Phonological Phenomena Causing Difficulties in Understanding English Spoken
Discourse.
Supervisor: Libuše Slavíková.

Language is more than just words put one after another. Apart from the grammatical

structures which define the rules of, for example, word order without which a line of words

would make no sense, the statement is valid for the spoken language looked at from the

phonological point of view, too. If separate words are audio-recorded and then combined to

form sentences, as for instance for the purposes of railway station announcements, the

resulting speech sounds very unnatural. “Many years ago scientists tried to develop machines

that produced speech from a vocabulary of pre-recorded words …the quality of the speech

was so unnatural that it was practically unintelligible” (Roach, 1991, p. 120). It is due to what

linguists call The Aspects of Connected Speech. Thanks to these, there is a clear “difference

between the way humans speak and what would be found in ‘mechanical speech’ ” (Roach,

1991, p. 120). The list of aspects of connected speech includes assimilation, elision and

linking. But do these phenomena really make spoken language more easily intelligible or are

the aspects of connected speech exactly those that make spoken English discourse more

difficult to understand?
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1. INTRODUCTION

1.1. THE GOAL OF THE THESIS

The goal of this thesis is to take a look at selected phonological phenomena that are

observable in the speech of the native speakers of the English language and show that these cause

difficulties in understanding spoken English discourse to both the non-native learners and users of

the English language as well as to other native speakers. Apart from such phenomena as elision,

assimilation or linking, the work deals with selected phonetic differences among the English

language varieties which not seldom cause confusion, too. Of course, to do so, first, it must be

proved that such difficulties in understanding spoken English discourse actually do exist and search

for the reasons of their existence. So… how difficult is spoken English discourse to understand?
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2. SUMMARY IN CZECH

Ačkoliv je Anglický jazyk jeden z nejrozšířenějších na světě, řadou lidí je označován jako

těžko srozumitelný. V tomto smyslu hovoří dokonce i mnozí z těch, kteří jej sami poměrně slušně

zvládají, při čemž často poukazují na fakt, že při komunikaci s rodilým mluvčím nejsou mnohdy

schopni porozumět ani výrazům, které jinak patří do jejich aktivní slovní zásoby. Cílem této práce

je zaměřit se na vybrané fonologické jevy, které lze pozorovat zpravidla výlučně v projevu rodilých

mluvčí a kterými jsou obtíže při porozumění mluveného Anglického jazyka způsobovány.
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3. THE EXISTENCE OF INTELLIGIBILITY PROBLEMS

3.1. NON-NATIVE SPEAKERS’ & GENERAL OPINIONS

It does not require a scientific approach to prove that it is not only the non-native speakers of

the English language but surprisingly often the native speakers, too, who struggle to understand

what has been said. Independently of each other, large numbers of the non-native speakers of the

English language prove this point by reporting that after turning on English subtitles while watching

a British or American movie, they find out that what until then was an unintelligible crosstalk

suddenly becomes a perfectly understandable conversation. While saying that, they tend to

emphasize how surprising it is to find out that little or no unknown vocabulary has been used, yet

without the transcript the discourse is too difficult for them to understand. “I can read the language

quite well but when I hear people speaking it I can't understand anything.“ (ric d, 2008,

http://answers.yahoo.com/question/index?qid=20080819093647AANq3vf). Many native speakers

of the English language also admit to having problems in understanding their own mother tongue

and usually ascribe them to the regional and/or social dialects of the English language. Typically, it

is the Americans who claim to have trouble understanding the British accents but the Brits

themselves, too, confess to having to try hard to understand their fellow Englishmen who may come

from only (tens of) miles away. Was it not George Bernard Shaw who said: "England and America

are two countries separated by a common language,"?

(http://www.quotationspage.com/subjects/England/) while Oscar Wilde insisted that, “We have

really everything in common with America nowadays except, of course, language"? (Wilde, 1998,

p. 52).

3.2. WHAT EXPERTS SAY

To get some clear evidence that difficulties in understanding spoken English discourse

actually do exist and to find some concrete examples, Fatal Words (1994), a book by Steven

Cushing may be used. In the first chapter he “discusses problems that arise from characteristics of

language itself: ambiguity, in which a word or phrase has more than one meaning; homophony, in

which different words sound exactly or almost alike; peculiarities of punctuation or intonation,

which can wreak havoc in even the simplest situations; and the complexity of speech acts, which

correspond only in the most indirect ways to sentence or statement types” (p. x). Further on, in a

chapter on homophony, the author describes an event during which the instruction “Last of the

power” (p. 12) was issued to a pilot but what the pilot later reported to understand was “Blast of

power” (p. 12). From a linguistic point of view, it is unnecessary to search for the consequences of
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this particular misunderstanding but it does work as a suitable example for this thesis. Cushing’s

book is not primarily intended for linguists but it provides them and all who may be interested in

the topic with examples of “how miscommunication has led to dozens of aircraft disasters“

(Cushing, 1994, Editorial review).

3.3. WHAT NATIVE SPEAKERS SAY

It comes as no surprise that the Internet, too, is a bottomless source of examples of language

misunderstandings. To stick to those connected with aviation, one may click to

http://www.pprune.org/questions/150526-disasters-due-atc-misunderstandings.html where pilots

post their thoughts on the topic. Here are some of their quotes: “One that gets some U.S. crews is

‘taxi to holding position runway 05‘. If you haven't flown overseas it sounds a lot like ‘taxi to hold

in position runway 05‘.“ (Airbubba, Disasters due to ATC Misunderstandings, 2nd November

2004). Or: “Think of two nationalities. Hear the words a) Set 29 92; b) Set to 992. Pilot a) sets

29.92" Hg direct; pilot b) looks at a card reads 992mb = 29.29" Hg. Roughly 600ft difference?“

(enicalyth, Disasters due to ATC Misunderstandings, 6th November 2004).

Not only serious, life-threatening evidence can prove the existence of difficulties in

understanding spoken English discourse. One thing that comes to mind when listening the fast

talking and difficult-to-understand Little Britain character of Vicky Pollard is that her creators’ goal

was to ridicule the unintelligibility of her discourse. Let there be said that the character and the way

she speaks must be based on the hard-to-understand speaking of a big part of the under twenty

population of the United Kingdom - an opinion broadly suggested by many and in this work

represented by a quote taken from http://www.urbandictionary.com/define.php?term=vicky+pollard

: “…incoherent string of words uttered by Vicky Pollard of Little Britain - and those in England

who are like her (of which there are far too many.)” (Sam, Yeah but, no but…, 3rd Jan 2005).

3.4. JENKINS

Obviously, some may say that proving the existence of difficulties in understanding spoken

English discourse on pilot/tower communication is misleading because objective circumstances of

radio connection obstruct the communication. Nor a comedy program may be perceived respectable

enough for the purpose. However, the given examples stand on phonological phenomena rather than

on poor radio connection, and what better criteria is there to decide whether a discussed matter has

become a problem (difficulty) or not than if it has eventually become a subject of satire rather than

merely a subject of interest and research of a few scientists? Non-the-less, since this text is a thesis,

the above-given arguments should be supported by a linguistics expert’s opinion. In 2000 Jennifer
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Jenkins published The Phonology of English as an International Language in which she takes a

detailed look at the intelligibility of spoken English discourse. The author studies communication

and misunderstandings between the native and the non-native speakers of the English language as

well as those that occur between two non-native speakers. Among other topics, she focuses on the

effects that selected phonological phenomena (e.g.: the aspects of connected speech) and the

pronunciation differences between different varieties of the English language have on the

intelligibility of spoken English discourse (see page 74). Jenkins will be cited later on in this work.

3.5. CONCLUSION

As shown above, difficulties in understanding spoken English discourse do exist. Apart from

those caused by other factors, among which the lexical factor may be mentioned, there are

undoubtedly those caused by various phonological phenomena. But why do phonological

phenomena cause the difficulties?

3.6. ON THE REASONS

Above all, many of the non-native speakers’ mother tongues are based on completely

different alphabets than the English language and when the speakers of these languages produce

phonemes to represent the letters of their words, they are producing completely different sounds

than the English language native speakers because they are moving their articulators (the sound

creating organs of the human body) into different positions than the English language native

speakers. This statement is valid even when speaking about those non-native speakers of the

English language whose mother tongues are based on the same alphabet as English. In fact, such

non-native speakers produce different sounds even when they are producing phonemes that are

represented by the same letter in both languages. For example, English ‘w’ is represented by a

different sound than Czech ‘w’, which, in fact, sounds the same as ‘v’. Consequently, these sounds

interact differently, which is what causes the differences in rules of various phonological

phenomena (e.g. assimilation) of English and the other languages. This fact is referred to as

‘phonetic and phonological transfer (see Odlin, 1989, p. 113), Jenkins, on the other hand, speaks


[…]


ask about the way. The kilted man answered in his colloquial Scottish English (actually in one of its

existing variants) only to make my friend reply: ‘Sorry, I didn’t know you don’t speak English.’

Regional dialects (especially when combined with the aspects of connected speech) undoubtedly

cause a lot of difficulties in understanding spoken English discourse and the following examples,

based on the theoretical data given earlier in this work, convincingly demonstrate the statement. In
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Cockney and in several other dialects, /Ɵ/ can be replaced by /f/ so that ‘thin’ sounds like ‘fin’ and

’I thought’ sounds like ‘I fought’. On top of that, in the latter example and in fast casual speech, the

/t/ in ‘thought’ is very likely to be glottaled and the final product (/fo:ɂ/) is literally a brand new

word for any non-native speaker of the English language who was trained in no other accent but RP.

In Yorkshire, certain voiceless consonants that precede other voiceless consonants become voiced

and the phenomenon makes ‘white sheet’ sound the same as ‘wide sheet’. Another example

described in the theoretical part of this thesis speaks about the introduction of intrusive /l/ in words

which otherwise end in the schwa sound. Thus, in Bristol where this phenomenon is observable,

you may think the word ‘normal’ was produced although what the speaker of that accent actually

pronounced was ‘Norma’. H-dropping is a well-known phonetic change that can be found in several

dialects across Great Britain, and it sees ‘hedge’ become a homophone of ‘edge’. It is a proved fact

that Received Pronunciation is usually spoken by the elder native speakers of the English language

and by the well-educated members of the higher social strata while a big number of the other

accents and dialects of British English are often linked to the opposite side of the spectrum of the

British population. As far as the accents that feature h-dropping are concerned, this predication

stands. As Trudgill (1984) points out, “Nearly everywhere working-class accents are characterized

by the absence (variable or categorical) of the [h] which RP speakers use.” (p. 60). Arguably in an

attempt to disguise the low level of education, the speakers of some regional accents introduce /h/

even where there should not be any, so that words like ‘heaster’ (instead of Easter) create even more

difficulties in understanding spoken English discourse. In order to cover all the examples presented

in the theoretical part of the thesis, the yod-dropping of the East Anglia accent must not be forgotten

about. The broadened use of this phenomenon changes the pronunciation of ‘beauty’ which then

sounds the same as ‘booty’. In south-west where the short vowels all tend to be lengthened, ‘did’ is

pronounced in the way that makes it sound the same as ‘deed’ and in different regions of the

country ‘mouth’ can sound as if it was spelled in one of the following ways: ‘marth’, ‘mayth’ or

‘moath’. The above-given list is far from complete as it only mentions a handful of accents that the

English language of the United Kingdom has to offer. Apart from them there are all the other

English-speaking countries with their own national standards and a countless number of regional

dialects that vary from one another. However, even the few above listed examples suffice to bring

enough evidence of the fact that regional dialects do cause difficulties in understanding spoken

English discourse because the one and the same word is pronounced in many different ways and

differently than the non-native RP speakers are taught and that the English language native speakers

from different corners of the world find natural.
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6. CONCLUSION

The goal of this thesis was to take a look at selected phonological phenomena that are

observable in the speech of the native speakers of the English language and show that these cause

difficulties in understanding spoken English discourse to both the non-native speakers as well as to

other native speakers of the English language. Beyond all doubt, the above given practical examples

supported by the theoretical background have done so. Admittedly, it must be pointed out that the

casualness of pronunciation and the fast tempo of colloquial speech are a common factor which

multiplies the effects that these phenomena have on the intelligibility. On the other hand, the highest

speeds of spoken English discourse would probably not be possible to achieve if the aspects of

connected speech did not ease the pronunciation.

It has been unveiled that the above listed phonological phenomena alter the pronunciation of

English words. They make them sound significantly different from what one would expect, yet

paradoxically, in some cases the phonetically altered words start to sound the same or very similar

as other, different words. This leads either to a complete loss of the intelligibility of the spoken

English discourse or its part, or, in the latter case, to ambiguity. Of course, this ambiguity would

never occur in the written discourse and that itself is a powerful piece of evidence of the fact that

these phonological phenomena are to be blamed for the existence of the intelligibility problems in

spoken English discourse. It must not stay unmentioned that although in this work the effects of

each phenomenon were discussed separately, in everyday speech there are usually more of them

‘working together’ and so their effects on the intelligibility of spoken English discourse are even

greater than the given examples may suggest.

While discussing intelligibility, some may ask ‘unintelligible to whom?’ They may cite

Jenkins (2000) and her argument that “People inevitably judge the intelligibility of speech

according to their own level of understanding” (p. 213) and thus suggest that the intelligibility

problems that the non-native speakers report to suffer from are caused by the low level of their

English language knowledge rather than by assimilation, elision, linking etc. However, if these

problems are reported even by the fluent non-native speakers of the English language who do not

have any problems to read fast or to be understood by the native speakers, their problems to

understand must be caused by something else, that is, for example, by the above mentioned

phonological phenomena. In addition, the given practical examples have proved that under certain

circumstances not only the non-native speakers of the English language but the native speakers, too,

have to deal with the intelligibility problems when involved in spoken communication with other

native speakers and in their case no-one can question their level of English language knowledge. Of

course, there is no arguing over the fact that the longer experience a non-native speaker has with the
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phoneme-changing aspects of connected speech, the more he/she gets used to them and

consequently, their intelligibility problems subside, but since the native speakers suffer from the

intelligibility problems too, it cannot be doubted that no one can avoid them completely.

Apart from the phonological phenomena, including those that are not described in this work,

there are, of course, other factors that affect the intelligibility of speech. For example, not knowing

the cultural background of the English-speaking country in which one is staying is the one that is

mentioned by several linguists (see Jenkins, 2000). That, however, cannot change anything about

the fact that the above mentioned phonological phenomena do cause intelligibility problems in

spoken English discourse.
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