Undergraduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Hynek Král

Title: Selected Phonological Phenomena Causing Difficulties in Understanding English Spoken Discourse

Length: 30

Text Length: 29

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good <u>Acceptable</u> Somewhat deficient Very deficient The Introduction is too short. By its language it reminds a newspaper introductory paragraph of an article rather than an academic piece of text. Some relevant information is missing, e.g. how the goal indicated at the beginning of the chapter has been met, what is the organization of the work like, etc.
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding <u>Very good</u> Acceptable Somewhat deficient Very deficient Appropriate selection of relevant items and explanations Good linking of the ideas Fully informative and a good preparation for the practical part X Some parts present information or even definitions which must have been taken from a source, but the source is not cited, e.g. p. 6.
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding <u>Very good</u> Acceptable Somewhat deficient Very deficient Good illustration of the theory by examples of real misunderstandings X Again, it is not possible that much of the information would not have a source (there is none cited, e.g. p. 21 (Ozzy Osbourne's story)
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient A very interesting presentation of practical examples, full of information, with an immediate feedback to the theory
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Good framing; reference to the goals is made
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy <u>Outstanding</u> Very good Very pleasant to read, stylistically neat language

to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient High standard of the language used.
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The work is coherent, without useless "decorations",

Final Comments & Questions

The overall impression that the work gives is very positive. It is a text on a high level of language and style. I see only two weak points: firstly, the approach to the practical part and its method should have been explained in the introduction or somewhere appropriate; only after a few pages of the practical part itself it started to be clear that it is intended as an illustration of the theoretical part with examples from real life, from the author's own experience or from the sources. These sources should have been cited more often, especially where it was clear that the information was not the author's invention (see above). The best sides of the work are its coherence, high informative value and also the interesting content, pleasant to read.

Supervisor/Reviewer: Mgr. Naděžda Stašková

Date: 19.5. 2011

Signature:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra anglického jazyka